lato, dixissetque ei quidam inimicus, *Contemnisme leges Lycurgi? responderit, Ego vero illi maximam gratiam habeo, qui me ea pena multaverit, quam sine muratione & sine versura possem dissolvere.* O virum Sparta dignum! ut mihi quidem, qui tam magno animo fuerit, innocens damnatus esse videatur.

Tales innumerabiles nostra civitas tulit. Sed quid duces & principes nominem, cum legiones scribat Cato saepe alacres in eum locum profectas, unde redituras se non arbitrentur? Pari animo Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt, in quos Simonides:

*Die hospes Sparta, nos te hic vidisse jacentes,*

*Dum sanctis patriae legibus obsequimur.*

Quid ille <sup>96</sup> dux Leonidas dicit? *Pergere animo forri, Lacedaemonii: hodie apud inferos fortasse cenabimus.* Fuit haec <sup>97</sup> gens fortis, dum Lycurgi leges vigeant. E quibus unus, cum Perse hostis in colloquio dixisset glorians, solem praeculo multitudinem & sagittarum non videbitis: *In umbra, inquit, igitur pugnabimus.* Viros commemoro. Qualis tandem Lacana? quae cum filium in praeculum misisset, & interfectum audisset, *Idcirco, inquit, genueram, ut esset qui pro patriae mortem non dubitaret occumbere.*

XLIII. Esto: fortes & duri Spartiatae: magnam habet vim republicae disciplina. Quid? Cyrenaeum Theodorum, philosophum non ignobilem, nonne miramur? cui cum Lyfimachus rex crucem minaretur, *Istis, quae, inquit, ista horribilia minitare purpuratis tuis: Theodori quidem nihil interest, humine, an sublime purescar.* Cujus hoc dicto admoeror, ut aliquid etiam de humatione & sepultura dicendum existimem: rem non

<sup>96</sup> Quid ille dux Leonidas? Vereor nemendum sit: nam manu scripti codices Leonidas non habent, sed pro illa vocem parum sinceram: & per se recepta verba, non parum mihi suspecta sunt. *Viliorius.* Sana omnia, si legas, *Quid ille dux:* De prandio, ait, surgite animo forri, Lacedaemonii. Hodie apud inferos &c. *Buberius.* Vide Gul. Canterum, *Nov. Lell. VI. 12.* & *Nic. Fabrum;* ad Seneca Suavor. II.

<sup>97</sup> Fuit haec gens fortis, dum Lycurgi leges vigeant? Omnino non videtur haec phrasin in loco esse proprio ac suo. Forfan irrepsit in contextum e margine, ubi fuerat explicando alteri Simonidis versus collocata. Quod si non ejicitur prorsus, rejiciatur certe ad calcem hujus capituli. Satis belle stabit ante haec verba: *Esto, fortes & duri Spartiatae.* *Buberius.*

non difficilem, iis praesertim cognitis, quae de nihil sentiendo paulo ante dicta sunt.

De qua Socrates quidem quid senserit, apparet in eo libro, in quo moritur: de quo jam tam multa diximus. Cum enim de immortalitate animorum disputavisset, & jam moriendi tempus urgeret, rogatus a Critone, quemadmodum sepeliri vellet, *Multam vero, inquit, operam, amici, frustra consumpsi. Critoni enim nostro non persuasi me hinc avolaturum, nec quidquam mei relicturum. Veruntamen, Crito, si me affe- qui poteris, aut sicubi nactus eris, ut tibi videbitur, sepelire. Sed, mihi crede, nemo me vestrum, cum hinc excessero, consequetur.* Praclare id quidem, qui & amico permiserit, & se ostenderit de hoc toto genere nihil laborare. Durior Diogenes, & id quidem sentiens, sed, ut Cynicus, asperius, pro- jici se jussit inhumatum. Tum amici, *Volucrisne & feris?* Minime vero, inquit: sed bacillum propter me, quo abigam, ponitote. *Qui poteris? illi: non enim senties.* Quid igitur mihi ferarum laniatus oberit, nihil sentienti? Praclare Anaxagoras: qui cum Lamplaci moreretur, quarentibus amici, vellentne Clazomenas in patriam, si quid ei accidisset, auferri: *Nihil necesse est, inquit, undique enim ad inferos tantundem via est.* Totaque de ratione humationis unum tenendum est: ad corpus illam pertinere, sive occiderit animus, sive vigeat. In corpore autem perspicuum est, vel extincto animo, vel elapso, nullum residere sensum.

XLIV. Sed plena errorum sunt omnia. Trahit Hectorem, ad currum religatum, Achilles: lacerari eum & sentire, credo, putat. Ergo hic ulciscitur, ut quidem sibi videtur. At illa sicut acerbissimam rem moeret:

*Vidi, videre quod me passa exgerime,*

*Hectorem quadrijugo curru rapiarier.*

Quem Hectorem? aut quamdiu ille erit Hector? Melius Accius, & aliquando sapiens Achilles,

*Immo enimvero corpus Priamo reddidi, Hectorem abstuli.*

Non igitur Hectora traxisti, sed corpus, quod fuerat Hectoris. Ecce alius exoritur e terra, qui matrem dormire non finat.

*Mater* <sup>98</sup>, *re appello, quæ curam somno suspensam levas,*  
*Neque te mei miseret: surge, & sepeli natum.*

Hæc cum pressis <sup>99</sup> & flebilibus modis, qui totis theatris moestitiam inferant, concinuntur; difficile est, non eos, qui inhumati sunt, miseros judicare.

*Prius quam fore, volucresque...*  
 Metuit, ne laceratis membris minus bene utatur: ne combustis, non extimescit.

*Heu reliquias semiaffi regis, denudatis offibus,*  
*Per terram sanie delibutas fade diræxarier.*

Non intelligo, quid metuat, cum tam bonos septenarios fundat ad tibiam: Tenendum est igitur, nihil curandum esse post mortem, cum multi inimicos etiam mortuos poeniantur. Execratur luculentis sanie versibus apud Ennium Thyestes, primum ut naufragio pereat Atreus. Durum hoc sane: talis enim interitus non est sine gravi sensu. Illa inania,

*Ipse summis faxis fixus asperis, exciseratus,*  
*Latere pendens, saxa spargens rabo, sanie, & sanguine atro.*

Non ipsa saxa magis sensu omni vacabunt, quam ille, latere pendens, cui se cruciatum censeret optare. Quam essent dura, si sentiret! Nulla sine sensu sunt. Illud vero perquam inane:  
*Neque sepulcrum, quo recipiat, habeat, portum corporis:*  
*Ubi, remissa humana vita, corpus requiescat malis.*

Vides quanto hæc in errore versentur. Portum esse corporis,

cap. 27.

<sup>99</sup> Pressis ] Id est, lentis, quales numeris trilibus & querulis affectibus congruunt. Cic. de Nat. Deor. II. 59. *Sonor vocis distillat, & pressor.* De Orat. III. 22. *Pressor, aequabiliter, & lentior loqui.* Tit. Livius, XXVIII. 14. *Pressor pale incedere, id est, lento.* Ovidius Met. III. 17.

*Sublequitur, pressoque legit vestigia passu Vellejus Paterculius, II. 129. Causas pressius audit.* Id est, parentius. *Bubuvius*

<sup>1</sup> *Cum mali inimicos* ] Id est, Quamvis multi &c. Hunc usum voculæ cum non omni-

serere, qui de particularum vi & usu scripserunt. *Anonymous.*  
<sup>2</sup> *Quam essent dura, si sentiret, nulla sine sensu.* ] Frigida sane exclamatio, neque ex genio Ciceronis. Codices tui præferunt, *sensirent.* Editiones autem præter tuam omnes, *sine sensu sunt.* Fatendum quidem plerisque codices non agnoscerent illud sunt: sed facile absorberi potuit syllaba præcedente. Quanto igitur concinnius & rotundius exhibi, si sic legas ex conjectura: *Quæ, ut essent dura: si sentirent, nulla sine sensu sunt.* Equidem vix crederem, aliter ab auctore profectum esse. *Beni.*

& requiescere in sepulcro putat mortuum. Magna culpa Pelopis, qui non erudierit filium, nec docuerit, quatenus esset quidque curandum.

XLV. Sed quid singulorum opiniones animadvertam, nationum varios errores perspicere cum liceat? Condiunt Ægyptii mortuos, & eos domi servant. Persæ etiam cera circumlitos condunt, ut quam maxime permaneant diuturna corpora. Magorum mos est, non humare corpora suorum, nisi a feris sint ante laniata. In Hyrcania plebs publicos alit canes: optimates, domesticos. Nobile autem genus canum illud scimus esse. Sed pro sua quisque facultate parat, a quibus lanietur: eamque optimam illi esse censent sepulturam. Permutata alia colligit Chrysippus, ut est in omni historia curiosus. Sed ita tetra sunt quædam, ut ea fugiat & reformidet oratio.

Totus igitur hic locus est contemnendus in nobis, non negligendus in nostris: ita tamen, ut mortuorum corpora nihil sentire vivi sentiamus. Quantum autem consuetudini famæque dandum sit, id curent vivi, sed ita, ut intelligant, nihil ad mortuos pertinere. Sed profecto mors tum æquissimo animo oppatitur, cum suis se laudibus vita occidens consolari potest. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectæ profecto functus est munere. Multa tibi mihi ipsi ad mortem tempestiva fuerunt: quæ utinam potuissem obire! Nihil enim jam acquirebatur:

cumu-

<sup>3</sup> *In Hyrcania plebs publicos alit canes.* ] Mirum profecto, quod pro publicis verbo utrarumque præstantiores codices præferant *suppliciter.* Nimirum auctor scripserat, *publice alit canes:* inde librariorum hallucinatio. *Publice alit,* est publica cura atque impensa. Sic notat alibi in Verrinis, *publice sumptui esse, publice redimere.* Pro Roscio Amerino c. xi. *Anseribus cibaria publice locantur, & casus aluntur in Capitolio.* Suetonius Aug. XII. *Tamulo publice exvulto: & Vitell. x. Epula ubique publice prebit.* Ita alii sap. *Idem.*

<sup>4</sup> *Multa mihi ipsi ad mortem tempestiva fuerunt, quæ utinam potuissem obire.* ] In Mss. quantum constat, omnibus est *quæ utinam.* Nos vero *quæ,* ex conjectura, cum certissimum videretur, recipere nulli dubitavimus; pronomen enim ad mortem dubio procul est referendum. *Davivius. Tempestiva ad morien-*

*dum,* sunt opportunitates moriendi, idonea ad relinquendam vitam tempora, occasiones, quibus se dolere desinisse. *Obire locum; tempus, & similia,* observante Gifanio, *occurrere ad confuturum;* non desisse, non desiderari. Cicero, pro Mil. 10. *Clodius, in qua rebus est, ut concionem turbulentam, in qua eius favor desideratus est, que illo die habitus est, relinqueret: quam, nisi obire facinoris locum dicit, & illud munus solvere se obire...* De Amic. 2. *Qui diligentissime semper illud non meminerat Davivius, quando edebat, quem utinam, ubi omnes, ipsomet faciente, codices habent, que utinam.* Hæc quidem phrasæ, *obire mortem, obire tempestiva ad moriendum,* eodem recidunt. Hoc tantum discrepant, quod altera sit vulgariissima; altera minus trita; sed Latina nihilominus & Ciceroniana. *Anonymous.*

cumulata erant officia vitæ: a cum fortuna bella restabant. Quare, si ipsa ratio minus perficiet, ut mortem negligere possimus: at vita acta perficiat, ut satis superque vixisse videamur. Quanquam enim sensus abierit, b tamen summis & propriis bonis & laudis, & gloriæ, quamvis non sentiant c, mortui non carent. Etsi enim nihil in se habeat gloria, cur expetatur, tamen virtutem tanquam umbra sequitur. Verum multitudinis iudicium de bonis, si quando est, magis laudandum est, quam illi ob eam rem beati.

XLVI. Non possum autem dicere, quoquo modo hoc accipiatur, Lycurgum, Solonem, legum & publicæ disciplinæ carere gloria: Themistoclem, Epaminondam, bellicæ virtutis. Ante enim Salaminam ipsam Neptunus obruet, quam Salaminii tropæi memoriæ priusque Bœotia Leuctra tollentur, quam pugna Leuctricæ gloria. Multo autem tardius fama deferet Curium, Fabricium, Calatinum, duos Scipiones, duos Africanos, Maximum, Marcellum, Paulum, Catonem, Lælium, innumerabiles alios. Quorum similitudinem aliquam qui arripuerit, non eam fama populari, sed vera bonorum laude metiens, fidenti animo, si ita res feret, gradietur ad mortem; in qua aut summum bonum, aut nullum malum esse cognovimus. Secundis vero suis rebus volet etiam mori: non enim tam cumulus bonorum jucundus esse potest, quam molesta decessio.

Hanc sententiam significare videtur Laconis illa vox, qui, cum Rhodius Diagoras, Olympionices nobilis, uno die duos suos filios victores Olympiæ vidisset, accessit ad fenem, & gratulatus, *Morere, Diagora, inquit, non enim s in calum ad-*

a Lamb. cum fortuna

b Idem. tamen suis & propriis

c Quamvis non sentiant] Hæc cum Cl. Bentlejo reor delenda: nihil enim nisi vana sunt.

d Non enim in calum adfensurus es] Corrigitur aliquis volebat, nunc enim. At enim cum Cicerone consentit Plutarchus, in vita Pelopid. Deinde existimabatur Græci, hominem, cui hæc contigerat, in summo gradu felicitatis esse; ad quem pervenire mortali liceat; nihil ultra esse quod expeteret, nisi

scen-  
doorum culmen, in quod vivus non poterat evehi. Quocirca dicebat olim pugili victori Pindarus, Isthm. V. 18. Ne opta Jupiter ferri, omnia habes. Mâ pârâs zêk, γεινδus. Πλὴν δ' ἔσος. Nisi forte ambis Jupiter fieri, habes omnia que possis expetere. Baberius. Quanta fuerit apud Græcos Olympiæ vicloriæ laus & gloria, docetis Pindarus O. lym. III. 77. Plozo de Rep. V. Athenensium VI. & X. Artemidorus II. & V. de Vitiis, Suetonium, reliquosque memorem Davijus.

scensurus es. Magna hæc & nimium fortasse Græci putant, vel tum potius putabant, isque, qui hoc Diagora dixit, permagnum existimans, tres Olympionicas una e domo prodire, cunctari illum diutius in vita, fortunæ objectum, inutile putabat ipsi.